REQUERIMENTO N.º            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Vice-presidente da Câmara

Municipal de Unaí, Vereador Edimilton Andrade, a constituição de uma Frente Parlamentar em prol

da Prevenção e Combate às Drogas e à Dependência Química.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 24 de outubro de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Presidente

PSDB

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR PAULO ARARA

PSD

JUSTIFICATIVA

O índice de consumo de drogas em nossa cidade é elevado e, infelizmente, pouco se

discute sobre o tema. Neste diapasão, entendemos ser importante a constituição de uma Frente

Parlamentar em prol da Prevenção e Combate às Drogas e à Dependência Química para que

possamos, além de promover uma ampla discussão sobre a temática, contribuir para o planejamento

e elaboração de propostas alternativas ao combate as drogas.

Unaí, 24 de outubro de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Presidente

PSDB

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR PAULO ARARA

PSD